
湘投能源岳州 2×100万千瓦燃煤发电工程环境影响报告书

湘投能源岳州 2×100万千瓦燃煤发电工程

环境影响报告书
（公示稿）

湖南葆华环保有限公司

二〇二四年八月



湘投能源岳州 2×100万千瓦燃煤发电工程环境影响报告书



湘投能源岳州 2×100万千瓦燃煤发电工程环境影响报告书

目 录

第 1 章 概述 .............................................................................................................................................1
[...]
K—燃料中的硫燃烧后氧化成 SO2的份额，本项目取 1。
（3）NOx总量计算方法

式中：

ENOx—核算时段内 NOx的排放量，t；
ρNOx—锅炉炉膛出口 NOx 质量浓度，mg/m3，本项目启动锅炉设计烟气出口 NOx 浓度

为 200mg/m3；

Q—核算时段内标准干烟气排放量，m3，本项目为 47500Nm3/h；
ηNOx—脱硝效率，%，本项目启动锅炉不设脱硝设备。

由以上公式计算，本项目启动锅炉排烟状况和大气污染物排放量见表

3.4-17。

表 3.4-17 启动锅炉排烟状况和大气污染物排放情况表

项目 单位 燃油锅炉

烟囱

高度 m 15

内径 m 1.6

基底海拔 m 63

烟囱出口参数
烟气量 Nm3/h 47500

排烟温度 ℃ 155

烟气污染物排

放情况

SO2

排放速率 kg/h 0.074

排放浓度 mg/m3 1.556

排放量 t/a 0.0037

NOx

排放速率 kg/h 9.5

排放浓度 mg/m3 200

排放量 t/a 0.48

烟尘

排放速率 kg/h 0.962

排放浓度 mg/m3 20.253

排放量 t/a 0.048

PM10

排放速率 kg/h 0.866

排放浓度 mg/m3 18.228

排放量 t/a 0.043

PM2.5

排放速率 kg/h 0.433

排放浓度 mg/m3 9.114

排放量 t/a 0.022

启动锅炉仅在电厂锅炉启动阶段临时开启，运行时间段为从电厂锅炉冷态

到点火成功，约 1~2个小时。初次启动后，本项目两台超超临界锅炉可互为启动

锅炉，提供拟启动机组的配套设备蒸汽。由表 3.4-16可知，本项目启动锅炉 SO2、



135

NOx和烟尘排放符合《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3燃油

锅炉特别排放限值要求：颗粒物30mg/ Nm3、二氧化硫100mg/ Nm3、氮氧化物200mg/

Nm3。为保证启动锅炉大气污染物排放满足排放标准，对燃用的#0轻柴油进行油

品控制，含硫量控制在 10mg/kg以下。

根据《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014），燃油、燃气锅炉烟

囱不低于 8米，本项目燃油启动锅炉烟囱 15米，满足上述要求。

3.4.2.5 交通移动运输源

本项目燃煤全部采用铁路运输进厂，以减轻汽车运输对当地公路网络的压

力。本项目铁路专用线另行环评，故仅考虑公路运输排污量。汽车运输主要排放

污染物为运输扬尘及机动车尾气，主要为污染因子为 TSP、NOx、CO、THC（烃

类）等。

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）7.1.1.4 要求：“对

于编制报告书的工业项目，分析调查受项目物料及产品运输影响新增的交通运输

移动源，包括运输方式、新増交通流量、排放污染物及排放量。”

根据工程分析可知，项目主要原料燃料煤运输依托铁路专运线，本项目石灰

石粉和尿素等均从岳阳本地企业购入，灰渣及脱硫石膏与本地企业签订了综合利

用协议，石灰石、尿素、固废灰渣、粉煤灰及脱硫石膏等均采用汽车运输离厂。

由于工程建设导致汽运（载重 50t）增加量约为 16133辆/年，项目固废运转至下

游厂商或者原材料运输至厂区的平均距离为 50km。

汽车尾气是项目建成后道路运输的主要环境空气污染源，主要污染物为颗粒

物、NOx。污染物排放源强计算采用《道路机动车大气污染物排放清单编制技术

指南（试行）》。

式中：E—机动车排放源对应的 NOx、PM10的年排放量，单位为 t；
EFi—为 i类型机动车行驶单位距离尾气所排放的污染物的量，单位为 g/km，具体计算

内容见下式；

P--为所在地区 i类型机动车的保有量，单位为量；项目建设导致汽运增加量约为 16133
辆/年，项目 P取 16133辆；

VKTi—为 i类型机动车的年均行驶里程，单位为 km/辆。项目固废灰渣、粉煤灰及脱硫

石膏下游利用企业位于项目厂址周边，平均运输里程为 50km；

EFi,j=BEFi×φj×γj×λi×θi
式中：EFi，j为 i类车在 j地区的排放系数，BEFi为 i类车的综合基准排放系数，φj为 j



136

地区的环境修正因子，γj为 j地平均速度修正因子，λi为 i类车辆的劣化修正因子，θi为 i类
车辆的其他使用条件（如负载系数、油品质量等）修正因子。

根据《道路机动车大气污染物排放清单编制技术指南（试行）》，由于项目

区属于南方潮湿地区，湿度基本大于 50%，月平均温度大部分都大于 10℃，根

据查表可以知各系数取值见表 3.4-18和表 3.4-19。

表 3.4-18 相关系数取值

污染物 BEFi φj γj λi θi
NOx 4.721 1.012 0.6 1 1.43

PM10 0.018 0.03 0.74 0.65 1

PM2.5 0.016 0.027 0.74 0.65 1
表 3.4-19 各污染物排放量

污染物 P（辆） EFi(g/km·辆) VKTi（km/辆） E(t/a)

NOx 16133 4.099 50 3.307

PM10 16133 0.018 50 0.015

PM2.5 16133 0.016 50 0.013

本项目建设过程中大件运输采用水路运输，船舶行驶过程燃料燃烧将产生少

量尾气。

根据《空气质量持续改善行动计划》（国发〔2023〕24号）要求，新改扩

建项目严格落实国家产业规划、产业政策、生态环境分区管控方案、规划环评、

项目环评、节能审查、产能置换、重点污染物总量控制、污染物排放区域削减、

碳排放达峰目标等相关要求，原则上采用清洁运输方式。大宗货物中长距离运输

优先采用铁路、水路运输，短距离运输优先采用封闭式皮带廊道或新能源车船。

建议本项目除燃煤采用铁路运输外，其余物料运输优先采用封闭式皮带廊道或新

能源车船。

3.4.3 营运期废水排放及污染防治措施

3.4.3.1 废水排放情况

根据设计资料，同时类比同类工程废水产生水质情况，本工程废水排放及污

染源强见表 3.4-17。各种废水按“清污分流、节约用水，一水多用”的原则分类处

理、回收利用。



137

表 3.4-17 本工程废水排放情况一览表

序号 废水种类 排放方式 来源 产生量t/h 主要污染物(mg/L) 处理方式 去 向

1 工业

废水

连续

锅炉补给水处理反渗透

浓水
60 总硬度 直接回用 至脱硫系统回用

超滤反洗排水 12 SS 直接回用 回用于旁流处理系统入口

前置过滤器反洗排水 1.5 SS 直接回用 回用于循环冷却水系统

凝结水精处理再生废水 3 总硬度 中和池→清净水池

3×2700m3废水贮存池，用

于主厂房、含油区域、灰

库等场地的冲洗以及向含

煤废水处理站的清水池补

水

试验室排水 0.2 pH

间断

锅炉酸洗废水 8000 m3/次，1次/5年 pH、SS、COD、Fe
PH调整槽→絮凝槽→反

应槽→斜板澄清池→最

终中和池→清净水池

空气预热器碱冲洗废水 6000 m3/次，1次/1年 pH、SS、COD

机组启动时排水 12 pH、SS、COD

2 冷却塔排

污水
连续 冷却塔循环水排污

347（108进脱系统用

水）
含盐量、温升

机械搅拌澄清池→变孔

隙滤池(反洗)→清水箱

→超滤

锅炉补给水系统和冷却

塔，浓水进工业废水处理

站

3 脱硫废水 连续
石灰石-石膏湿法脱硫

系统
20 pH、SS、Cl－ 低温烟气余热浓缩+高

温旁路烟气干燥
无排放

4 含煤废水 间断 运煤系统和煤场区域 15 SS 絮凝沉淀、过滤 输煤系统冲洗和煤场用水

5 生活污水 连续 员工生活 8 COD、BOD5 一体化污水处理设备
一部分至废水回用池，另

一部分用于绿化浇洒用水

6 含油废水 间断
油泵房地面清洗水、油

罐疏水及油罐区雨水等
4 石油烃 隔油、油水分离器处理 进入含煤废水处理站



138

3.4.3.2 废水治理措施

1、工业废水处理

电厂工业废水主要包括经常性排水（连续排放）和非经常性排水（间断排放），

考虑有关设计技术规程及新建同类机组的化学清洗经验，本工程工业废水处理设

置了 3×2700m3废水贮存池，能够满足锅炉酸洗废水（单次 7200m3）排放的需要。

根据同类机组工业废水集中处理情况，本工程工业废水集中处理站出力按

100m3/h进行设计。

（1）经常性排水

主要包括：锅炉补给水处理反渗透浓水、超滤反冲洗排水、前置过滤器反洗

排水、凝结水精处理再生废水、试验室排水等。

处理工艺：经常性废水→最终中和池→清净水池→水工回用水点。

（2）非经常性废水处理

主要包括：锅炉酸洗废水、空气预热器碱冲洗废水、锅炉启动时排水等。

处理工艺：空气预热器清洗排水（或锅炉化学清洗废水）→机组排水槽→废

水贮存池（池内设置曝气氧化和pH值调整）→废水输送泵→pH调整槽→絮凝槽

→反应槽→斜板澄清池→最终中和池→清净水池→回收水泵→水工回用水点。

2、 冷却塔排污水

冷却塔排污水约 347t/h，其中 108t进入脱硫废水处理系统，剩余 239t进入

冷却塔排污水处理系统，其设计处理规模为 2×230t/h，处理工艺为：循环水排污

水→机械搅拌澄清池(石灰软化澄清处理)→变孔隙滤池→澄清水池→清水泵→

自清洗过滤器→超滤装置→超滤水箱→一级反渗透保安过滤器→一级反渗透高

压泵→一级反渗透装置→一级反渗透产水泵→二级反渗透掺水泵→电除盐装置

→除盐水箱→。处理后的出水一部分补充至热力系统，一部分回用至冷却塔，一

级反渗透回用至工业水池。

3、 脱硫废水处理

本工程脱硫废水产生于石灰石-石膏湿法烟气脱硫系统，经中和、絮凝、澄

清预处理后，拟采用“低温烟气余热浓缩+高温旁路烟气干燥”技术，设计处理能

力 20t/h。“低温烟气余热浓缩”主要是利用低温烟气对脱硫废水进行浓缩减量处

理。从电除尘后的烟道内抽出 1%的烟气（温度 90℃）经过风机升压后进入浓缩

塔，脱硫废水在塔内循环，绝大部分水分受热蒸发为水蒸汽后，被烟气带走至脱



139

硫塔；盐分则均留在塔底的浓缩浆液箱。“高温旁路烟气蒸发”是利用高温烟气对

浓缩后的脱硫浆液进行蒸发处理。从现有空气预热器前的主烟道引出 1%的烟气

（温度 260℃）进入喷雾干燥塔，与塔内雾化器雾化后的脱硫浆液充分接触，经

过控制气体分布、雾滴流速、雾滴粒径等，使雾化后的雾滴到达喷雾干燥塔壁之

前，雾滴中的水分迅速挥发，废水中的盐份被干燥析出，最终形成粉末状的产物，

被旋风分离器收集下来，收尘灰掺入炉渣一并外售处理，尾气继续并入主烟道电

除尘系统进行后续处理达标排放。

4、含煤废水处理

含煤废水主要来源于输煤栈桥及建筑物冲洗水，为间断性排水，主要含有煤

泥类悬浮物。含灰废水排入含煤废水处理站一并处理回用。本工程拟选用 2套处

理水量为 20m3/h的含煤水处理设施，处理后的水回用于输煤系统冲洗和煤场用

水。含煤废水处理工艺流程如下：

含煤废水→絮凝沉淀→过滤装置→清水池→重复利用

5、生活污水处理

本期工程生活污水量约 8m3/h，因考虑施工期生活废水处理，故设计选用 2

套 10m3/h的一体化生活污水处理设备。生活污水拟通过全厂独立的生活污水管

网收集进入一体化生活污水处理设备，经过沉淀、澄清、曝气、过滤、消毒处理

后，出水达到相关回用水标准后用于厂区绿化。

6、含油废水

含油污水来源于电厂的油泵房地面清洗水、油罐疏水及油罐区雨水等，设一

套含油污水处理设施，采用隔油、气浮、过滤处理工艺，废水经处理达到《污水

综合排放标准》(GB8978-96)一级标准后继续循环利用。

3.4.3.3 事故应急措施

本项目在废水处理区设一容积 5000m3的事故应急池（兼初期与水池），将

非常情况下排放的废水进行贮存，事故废水送至废水处理站处理回用，确保废水

零排放。

3.4.3.4 雨水收集和排放

1、初期雨水收集区域



140

本项目初期雨水汇水面积约 71200m2（即污染区面积，主要为主厂房区，包

括破碎机室、细碎机室、石膏库、湿法脱硫石灰石粉仓、脱硫塔、烟囱、电袋除

尘器、锅炉房等）。初期雨水池容积参照《有色金属工业环境保护工程设计规范》

（GB 50988-2014），初期雨水收集池容积应按可能产生污染的区域面积和降水

量计算确定，可按下

式计算：

Vy=1.2F·I×10-3

式中：Vy—污染雨水收集池容积（m3）；

F—受粉尘、重金属、有毒化学品污染的场地面积（m2）；

I—初期雨水量（mm）。

本项目初期雨水量参照轻金属冶炼或加工企业，按 10mm计算，F为

71200m2，则 V=1.2×10×71200×10-3=854.5m3

收集的初期雨水宜在 5d 内处理或利用完，本项目初期雨水产生量为

854.5m3/次，按 5d 全部利用，折算初期雨水小时产生量约为 7.12m3/h。

本项目在厂区设置一座 5000m3事故应急池，兼初期雨水池，初期雨水集中

收集沉淀处理后回用于进入含煤废水处理系统，不外排。

图 3.4-8 初期雨水收集区域图



141

3.4.3.5 灰场排水

为使在雨季时灰面径流的雨水以及暴雨时在灰场内的洪水及时排走，保证干

灰碾压的正常作业，在灰场内设一套排水系统。排水系统由灰场内排水竖井、钢

筋混凝土排水卧管和灰水沉淀池组成。排水卧管与设在灰场下游的沉淀池相连，

含灰废水通过沉淀后用于灰场洒水。沉淀池净空尺寸：L×B=30m×20m，净深

2.5m，采用土工膜进行池底及侧坡的防渗，侧壁、底部采用浆砌石砌筑。

为拦截并排泄山洪，防止灰场外的雨水进入灰场，将洪水疏导至灰场附近原

有水系，提高灰场的环保安全性，沿堆灰面边缘的山坡处建一道截洪沟。

3.4.4 营运期固体废物产生及处置情况

3.4.4.1 除灰渣系统

1、除渣系统

除渣系统拟按干式排渣机上渣仓方案，每台炉炉底拟设 1 台风冷干式排渣

机，正常出力 7t/h，最大出力为 30t/h；拟在排渣机头部落料斗下方设置 1 台碎

渣机，出力 30t/h，用于炉底渣的破碎；每台炉拟配一座钢制中转渣仓，有效容

积 195m3，可贮存锅炉燃用设计煤种时 24h以上的排渣量；2座渣仓底部拟各设

置 1台出力为 100t/h的汽车散装机，1台出力为 100t/h的双轴搅拌机，汽车散装

机将渣仓排出的干渣装车送至渣用户；双轴搅拌机将渣加湿后由汽车外运综合利

用或贮灰场堆放。

除渣系统工艺流程框图见图 3.4-1。

图 3.4-1 除渣系统工艺流程框图

炉渣量参照《污染源源强核算技术指南 火电》（HJ888-2018）中所列公式

15进行计算，具体如下：

式中：Nz—核算时段内炉渣产生量，t；
Bg—核算时段内锅炉燃料耗量，t；
Aar—收到基灰分的质量分数，%；



142

q4—锅炉机械不完全燃烧热损失，%；

Qnet,ar—收到基低位发热量，kJ/kg；
αlz—炉渣占燃料灰分的份额。

锅炉机械不完全燃烧热损失 q4根据设计资料取 0.3%，炉渣占燃料灰分的份

额αlz根据 HJ888-2018附录 A 表 A.2确定，本项目取 0.1。根据煤质分析表和电

厂燃料消耗表，获得 Aar和 Bg，炉渣排放量计算参数如下表。

表 3.4-18 炉渣产生量计算参数及结果表

检测项目 设计煤 校核煤 1 校核煤 2
年耗煤量(t/a) 328.38万 292.99万 293.11万

收到基灰分（%） 17.8 19.22 12.21
收到基低位发热量（kJ/kg） 21770 24400 24390

炉渣占燃料灰分的份额 0.1 0.1 0.1
锅炉机械不完全燃烧损失% 0.3 0.3 0.3
炉渣小时排放量（t/h） 13.13 12.65 8.09
炉渣日排放量（t/d） 262.60 253.09 161.88

炉渣年排放量（万 t/a） 5.908 5.695 3.642

2、除灰系统

经过近几年来的方案比选和运行考验，正压浓相输送系统与其它类型气力输

送系统相比，具有系统先进、能耗低、磨损小、系统简单可靠等特点，本工程推

荐采用浓相正压气力输送的方式。

省煤器、电除尘器的飞灰由灰斗进入浓相正压气力输送系统输送至干灰库，

为保证系统运行的稳定，采用目前国内最先进的多泵制运行方式，最大限度地减

少系统中耐磨出料阀门的数量，降低系统的检修工作量。考虑到系统的简化，每

一个灰斗配一个密相泵直接进入气力输送系统，使系统简捷、可靠。同时，这种

布置还能降低电除尘器灰斗出口标高，简化电除尘器下除灰设备检修平台，从而

节省了投资。

灰库设在炉后烟囱东北侧，输灰管线水平长度约 100m，提升高度约 20m。

本期拟建设 3座Φ16m、容积为 4000m3的灰库，分别为 2座粗灰库、1座细灰库，

可满足 2台炉运行贮灰约 4.5天(按设计煤种计)要求。除灰系统工艺流程框图见

图 4.2-2。



143

图 3.4-1 除灰系统工艺流程框图

飞灰气力输送系统每台炉为 1个单元，系统设计出力为 90t/h(满足按锅炉燃

用设计煤种排灰时不小于 50%的裕度，同时燃用校核煤种排灰时不小于 20%的

裕度)。电除尘器、省煤器灰斗下装设密相泵，在每一分支管的始端由空气压缩

机提供压缩空气，通过密相泵的料位开关程序控制将各灰斗的灰通过管道输送至

灰库。为便于综合利用，干灰须作分排、分储，其中电除尘器一电场的粗灰及省

煤器的粗灰送至粗灰库，电除尘器二、三、四、五电场的细灰送至细灰库，其中